arbitrator posse arbitrari. qz videt nolle et sic deficit condi-  
tio. et cōe ē illd tñ i p̄tib⁹ q̄ i vltimis volūtatib⁹. et hoc sen-  
tit gl. i. d. §. sed et si quis. si bene inspiciat et propter cursū  
annū qd dicatur perfecte nolle. probat. ff. ad tre. l. filij. §. i.  
Super tertio puncto dico qd dictum arbitramētum nō te-  
net bonis publicatis. tamē consultor ille p̄siluit qd valeret  
et vltis est his verbis h̄ compromissum soluat morte. et p̄  
consequens publicatione ut. l. actione. §. publicatōe. ff. p̄  
socio. Tamen hoc est quoddā pactū seu trāfactio que trā-  
sit ad heredem. vt. ff. de proba. l. pactū. no. in Spec. de ar-  
bitris. §. finitur. v. sed nūquid arbitrator. sed parcat mihi  
ille consultor. hoc est contra tex. in. l. quoties. §. si. ff. de no-  
natio. vbi dicit qd conditio p̄ctus antecedentis existēs post  
publicationem bonoz nō facit obligatiōem oriri nec civilē  
nec naturalem qd pater. quia si obligatio naturalis p̄bere-  
tur fieret nonano. vt. l. i. §. i. eo. ti. sed ista venditio de qua  
loquitur est conditionalis si arbitret ille. ut. l. fin. C. de p̄-  
ben. emp. ergo et. Non ob. qd dicitur qd transit ad here-  
dem. quia posito qd si sit vcz tamē filius hoc casu nō habe-  
tur loco heredis. vt dicit glo. expresse in terminis nris. i. l.  
nonatio. C. de nonatio. et tangit. ff. d̄ fideiussō. l. iter eos.  
§. bonis. et ibi per glo. expressius. per Ja. d̄ are. ibidē. Cō-  
cluditur ergo dictū arbitramētū ex triplici defectu eē nul-  
lum Bar. Bal. tamen i. l. si. C. de p̄ben. emp. tenet p̄tra  
Bar. et respondet dictis suis vbi sic dicit. Nunquid arbitra-  
tor possit arbitrari p̄tib⁹ absentib⁹. Bar. dixit qd nō per  
l. si quis arbitrari. ff. de ver. obliga. de vsufru. lega. l. lega-  
tum. ff. de distrac. pigno. l. heredito. ff. de edil. edic. l. quod  
si nolit. §. si qs ita. Nā h̄ corā arbitratore nō sit iudiciū tñ  
pars debet moneri cū de eius p̄iudicio agatur. ar. ff. de  
i diem adiecti. l. necessārio. de lega. ij. l. cū quidā. et. l. aut  
qui aliter. ff. qd vi aut clam. et ita tenet. P̄de. i. l. si. C. de p̄-  
ben. emp. et tenebat L̄y. in lectura sed postea in additō.  
L̄y. tenet contrarium in declaratiōe arbitratoris nō sit ne-  
cessaria requisitio vlt presentia partis. Et hoc probat qz ar-  
bitrator potest arbitrari per iūctū et epistolā. ar. ff. de ac-  
quiren. her. l. si quis mihi bona. §. insū. ff. de lega. ij. l. cū  
pater. §. hereditate. de iure emphiteotico. l. ij. ff. si messor  
fal. mo. dix. l. i. in fi. Nec ob. qd debet p̄cedere vt iur. bo-  
nus. qz hoc est verū quo ad modum nō quo ad qualitates  
vt. ff. de vsufru. lega. l. si fundi. §. si. Ista sunt vba L̄y. in  
additōe. et credo dicit Bal. qd Bar. nō habebat istā addi-  
tionem L̄y. q̄ verba expone qd d̄z p̄cedere ut iur. bonus  
quo ad cōmodū. i. moderatē bono viro p̄uenēs. qz arbi-  
trium suum d̄z esse moderatū nō quo ad qualitatē. i. vt p̄-  
cedat taliter qualiter p̄ceditur in via disceptationis. s. par-  
tibus conuocatis. ad hoc facit. ff. de pig. ac. l. si cōuenit.  
p̄imo rā. vbi in executione potestatis conuentionalis non  
requiritur citatio. Itē qz coram arbitratore nō requir̄ ordo  
vt notat Inno. extra de appel. c. ex ratione. nec corā p̄mis-  
sore. ut no. in. c. i. de offi. dele. in cle. nec qñ bonorum pos-  
sessio agnoscat̄ et decernit̄. vt nota. ff. d̄ bo. posses. l. ij.  
§. causa cognita. Nā non differūt extraiudicialia a iudiciali-  
bus. et vbiqz extra iudiciū requiritur interpellatiō illud  
est quia requiritur mora. vt. ff. de iur. l. si dictum. §. penul.  
et si. Solutio. aut quis arbitrat̄ iure proprio. aut iure com-  
missionis. P̄imo casu non est necessaria requisitio alteri-  
us. ut. ff. de serui. rursi. p̄edi. l. per fundum. et. C. de con-  
traben. emptio. l. fundum. Secūdo enim casu refert̄ aut ē  
compromissum de re non litigiosa et nō exigitur requisitio  
alterius. vnde si canonici eligunt per vias compromissi nō  
ē necessaria requisitio tempore landi. vt. in. c. si compromis-  
sarius. de electio. lib. vi. nam compromissarius ē assumpt⁹  
tanq̄ negotiorum gestor vtriusqz partis et potest gerere ne-  
gotium absentium sicut procurator et nūcius. vt. ff. de ver

bo. ob. l. q. rome. §. chalimac⁹. et. ff. m̄. l. creditor. §. si. vñ  
ad laudū iustificandū veritas et eqtas sufficit. nec exigit̄ alia  
solēmnitas extrinseca. Nihil enim q̄rum⁹ ab ip̄o nisi veritatē. et  
nihil amamus i ip̄o nisi eqtatē. hec sunt due radices p̄ q̄s  
assuūt ad arbitrium. et hic est finis cōpromissi quo habito  
nō curamus de ordine. Aut est compromissum de re liti-  
giosa et trucidanda id est examinanda inter partes. et tunc  
arbitrator qui obmissa examinatione p̄cedit versatur in  
dolo. nec videtur mihi data potestas. ut in dicto. §. lunt⁹.  
omnis enim examinatio ab ip̄is partibus incipit. ut. l. si  
na. C. si per vim n̄ alio modo. Et ideo nisi interuēiat par-  
tium auditō laudum est nullum. sufficit autem qd ista exa-  
minatio p̄cedat laudum. licet tempore laudi partes nō  
sint p̄sentes. ad hoc facit quod notat Innoc. ex de testa.  
cap. rainaldus. in glo. que incipit. Que erat. versicu. si  
etaz dicimus. Ex hoc apparet qd laudum arbitratoris po-  
test fieri die festo in honorem dei. ut. C. de ferijs. l. fina.  
Et tamen ad illam diem partes nō possunt moueri. Nec  
obstat ad istam distinctiōem. l. si quis arbitram. quia ibi  
non dicitur qd arbitramētū impediat de iure propter ab-  
sentiam partis. sed dicitur qd si pars monita nō obtempe-  
rat arbitratori et contemnat incidit in penam ratōne con-  
temptus. Item nō obstat dicta. l. quod si nolit. §. si quis  
ita. vbi dicitur qd si pars nō est p̄sens nō currit tempus  
ad arbitrandum super displicentia. quia ibi displicentia  
factum traditiōis desiderat. que non potest fieri absenti.  
non enim dicitur displicere res cuius possessio retinetur  
oportet ergo qd cum displicentia animi interueniat retra-  
ctiō que inter absentes explicari nō potest. Ibi ergo p̄-  
cedit illud propter ip̄ius conuentiōis naturam sec⁹ in his  
que nudo a iure explicantur. argu. ff. de nego. gest. l. nei  
senius. et extra de ecclesi. benefi. cap. i. et de concess. p̄bē.  
c. qua cunctis. libe. vi. et ita teneo de ista questione. et ad  
de quod notat Jacobus de arena. et L̄y. in. l. creditor. C.  
de distractio. pigno. et quod notat Barto. in simili. in. l. si  
na. ff. de donatio. Item non obstat. l. legatum. ff. de vsufru.  
lega. quia illud est propter alternatiōem dispositionis te-  
statoris. et nō loquitur ibi de arbitratore compromissario  
sed in iudice. et ideo nihil fecit ad rumbum. Itē non ob-  
stat. l. hac edictali. §. his illud. C. de secūdis imp. quia ibi  
loquitur in arbitratoribus assumptis ad instructiōem iu-  
dicis et qui redigunt ad instar testium. vt. ff. de dote p̄le-  
ga. l. theopompus. et arbitrator potest arbitrare non solū  
de stricti recitatiōe. sed etiā simpliciter nudo verbo. vt no-  
tat Innoc. in. cap. quintauallis. de iurciurando. Et si  
arbitrator protulit arbitramētum ip̄o iure nullum. tunc  
dicit Innoc. qd loquendo in alijs factis et nō in iudicijs  
non finitur auctoritas concessā. ita elegāter notatur extra  
de offic. delega. c. in litteris. Si vero arbitramētum est  
aliquid ip̄o iure sed ope exceptiōis vel officio iudicis est  
enendandum et tūc non potest iterato arbitrari quia fuit  
ctus est potestate semel data ideo quia diffinitum conige-  
re non potest. ut notatur. ff. pro socio. l. proposita. P̄ter⁹  
et L̄y. dicunt qd aut laudum est nullum quia excessit fines  
mandati et ip̄e idem potest iterato arbitrari. Aut continet  
errorem expressum et tunc non potest iterato arbitrari  
argumē. l. iudex. ff. de re iudicata. Sed ad illam legem re-  
spondet Innoc. in dicto. cap. ex litteris. Aliud enim est  
in iudice cui committit̄ disceptatio. Aliud extra iudiciū  
vbi committitur rei argu. ff. de conditio. et demonstratio.  
l. hec conditio. in p̄ncipio. et ita teneo. Item Baldus in  
suo consilio quod incipit in alimosa vel volūtaria vnius ar-  
bitrorum. Dicit Guisiel. de curio in. l. episcopale. in fine.  
C. de epi. an. dicit et tenet qd in declaratiōe arbitratoris nō  
requirit̄ citatio vel p̄tis p̄sencia. h̄ P̄de. et Bar. teneat

Primum in l. si quis arbitrato. ff. de vbo. ob. dicendo sic in dicto consilio. Quicquid dictum sit. sic vbi concludendum quod arbitrator assumptus est super lites: quod vbi partes fuerunt partes in discussione et in causa meritis ventilandis: tunc non sit necessaria presentia partium tempore arbitramen: quod arbitrator non tenetur ad ordinem iudiciorum ut no. Inno. in c. qntanallis. d. iureiuran. Citatio fit in iudicijs ut seruetur figura iudiciorum. Et quod non valeret vbi pars presens vel haberet presentem. ff. de confes. l. certum. §. si quis absente. Arbitrator autem non habet regulam iudiciorum mutari. Item vbi est dicendum quod presumatur laudum arbitratoris esse aliquod: et recte et rite: et presumuntur omnia discussa et bene et solenniter acta ut no. in consilio suo de. quod incipit. Tolomens manentis. et ita consulunt ibi idem Bal. et de. Adde et d. ista materia aut in arbitramen to requiratur presentia. vide late per dominum de. de ancha. in l. si quis arbitrato. in sua repe. in vbi. ij. Quod arbitrator: et latus ibi per Ludov. rom. Et in causa recursus ad arbitrium boni viri non habent locum tempora fatalia secundum de. de ancha. in consilio quod incipit. In causa et questione que vertitur inter universitates terre sancti Generini etc. vbi sic dicit quod ad primum dubium: quod de iure compositio ista appellatio siue recursus ad arbitrium boni viri non possit impugnari ratione discretionis vel per lapsum fatalium: potest manifeste colligi ex quadam disputacione domini Rusticani qui tenuit quod iudex adhibitus super tali reductione non assumat nomen iudicis sed meri arbitratoris et amicus compositio cuius loco surrogatur: et ideo concludit ab eo quod diffinierit non appellari. ut et no. Jo. an. l. adi. di. Spe. in ti. de ap. §. in quibus. Bar. in l. i. in si. ff. de le. ij. et allegat Inno. in c. presentis. de rescriptis. quod si iudex aditus non cognoscit ut iudex necessario sequitur quod fatalia introducta in causis non videntur sibi locus. Jo. an. in ti. d. arbi. in addi. que incipit. Et hoc tibi recitat. sic dicit. Et iustitiam cari potest illud dictum. id est per l. triennium non est liti per arbitrum finiende statutum. quod partes illius statuere possunt quod non procedit in iudice: per primum. ff. de arbi. l. si eius dies. i. per l. labeo. lo. ij. imputet ergo sibi si non statuerunt. Item iudex eo casu terminum statuere potest et arbitrum cogere ut infra certum die presentem ut ff. de arbi. l. iij. §. i. d. ap. c. legitimo. li. vi. et in aut. si tunc. C. de tempo. ap. Et subiungit idem Jo. an. in addi. sc. isto modo. per ergo non finiri compromissum triennio. Et idem in cle. quoadiu. de ap. Jo. de imo. in l. multa. ff. d. eod. di. et de. sic dicit. Item adde dictis Bar. quoadiu. dicit remittendo ad l. si quis arbitrato. voluit quod vbi comiter arbitrio tertij partis arbitrando daretur anno per l. si. §. i. C. compositio de le. na. Bal. dicit hoc verum in ultima voluntate que non dicitur esse diu in suspensio. l. receptus. ff. compositio predio. secus in presentibus per id quod ibi habet: et per aut. si tunc. C. de tempo. ap. ibi in l. fa. etiam si plus quam decies milies: quam sit biennium transferit et sic vbi ibi casus secundum eum quod est ultra biennium: imo est ultra quadriennium durat partes arbitrando: nec intelligitur tempus limitata nisi partes apposerint terminum: vel per iudicem apponat et hoc in arbitratore. secus dicit in arbitro: quod secundum eum eius partes finit triennio per l. item si vnus. §. item si multo post. cum ibi no. ff. d. arbi. adeo secundum eum quod partes arbitri finit cum instantia et contingit hoc ex quodam contemptu que partes videntur facere ut. d. §. si multo post. secundum eum. secus tamen est in iurisdictione iudicis que non expirat per lapsum instantie triennium in l. per sedum. §. si. C. d. iudi. Tu adde quod dicta aut. si tunc. non vbi bene probare opi. Bal. quod ibi non intendit principaliter decidere quanto tempore durat partes arbitrando. sed quod est si duraret multo tempore plus quam sit biennium quod possit esse expressa partium conventio ar. l. non distinguemus. §. de officio. ff. d. arbi. quod non per. hoc describitur appellatio. Preterea illa aut. non magis loquitur de arbitratore quam de arbitro: et sic si verus est super intellectu debuisse dicere idem in arbitratore quod est in arbitro non sit

dare certum tempus a iure prescriptum infra quod debeat perferre arbitrium. sicut opi. Nota originaliter per dicta aut. si tunc. ut per ex no. in l. litigatores. §. si. cu. l. sc. et d. §. si multo post. ff. de arbi. et clarius in spe. de arbi. §. disert. ad si. et ibi est per Jo. an. in addi. vbi vbi approbare hanc sententiam. Placen. p. d. aut. si tunc. et quod imputandum vbi partibus quare non apposerunt tempus. que ratio cessat in iudicio. non videtur tamen ad dictum. §. si multo. sed tenendo hanc partem forte posset adici quod ibi non dicitur presentem arbitri esse finitam. sed vbi quod non dicitur cogi quod multo tempore partes steterunt. et sic non negatur si velle posset arbitrari. unde forte de iure hec opi. est verior. per qua satis facit dicta aut. si tunc teneremur opi. Accur. in. d. §. si multo post. quod in arbitro sit dare instantiam quod habeat durare infra triennium a tempore lites contestatam eo. de quo est tangit Spe. et Jo. an. in loco prealle. tunc est posset dici quod quod non est lites contestata. posset durare et ultra triennium. et sic posset et intelligi dicta. tamen in arbitratore non bene habentur expressus quod certa instantia debeat seruari si ut dixi. d. §. si multo. loquitur in arbitro: et ibi glo. et sic vbi quod in ultimis voluntatibus quando receditur a persona non durat partes ultra annum. ita vbi et multo fortius quod debeat esse in presentibus ar. l. in testamento. ff. de reg. iur. iuncta. l. seruum filij. §. eum qui cirographum. ff. de lega. i. et sic forte defendari potest opi. Bar. nisi forte dicas quod in. d. l. si. §. i. ideo finitur ibi partes anno. quia lex dispensavit contra regulas iuris quod a persona recedere tur. ita voluit successine talem spalem provisionem limitare ad tempus. et ideo secus videretur si fruatur presentem eius cuius arbitrio primo loco res committitur quod tunc non vbi quod finiat anno in ultimis voluntatibus: et hoc vbi verius dicitur in re ut plene dixi in. d. l. si quis arbitrato. Eo autem casu quo in contra presentibus conceditur hoc est quando male arbitratur ut plene no. in. d. l. si quis arbitrato. eum tunc recurrat ad iudicem. l. si societatem. §. arbitror. cum ibi no. ff. pro socio. non vbi tunc procedere questio per ea parte qua compositio est impossibilis remouetur quod per alia forma remanet.

### Quanto autem tem

poro daret protestas arbitrando et in arbitrio dicitur ut no. in l. sed si compromissum. ff. de arbitris. et per Bal. in l. si quis arbitrato. ff. de verbo. ob. in arbitratore dicitur et notatum fuit. et ibi omnia vide super. §. precedenti. Sed videamus infra quantum tempus in fin. per Jo. an. de imo. et dicit Bar. ut ipsum refert dominus de. de ancha. in allegata. l. si quis arbitrato. de vbo. ob. i. sua repetitione: quod partes arbitratoris durat anno per l. finis. §. sed et si quis. compositio de lega. C. Bal. ibi dicitur: quod aut compromissum est in arbitratorem respectu certe contemplationis: et tunc non durat nisi secundum quod illa contemplatio requirit ut. l. nec semel. §. si in habitas. et l. firmio. ff. quando dies legati ce. Aut est factum simpliciter: et tunc finitur anno secundum Bar. Sed Bal. contra. nam secundum eum durat donec sit laudatum quia ita est in omnibus extrajudicialibus ut in. c. in lris. de offi. delega. per Inno. Item compromissum in arbitrum durat usque ad triennium post litem contestatam et non plus quia videntur partes arbitrum spreuisse ut. l. si vnus. ff. de arbi. non est enim dare rationem quare non ita in arbitratore. Item quod possit durare multis annis videtur expressum in aut. si tamen. C. de ap. et cle. tam diu. de appella. facit. l. falso. de diversis rescrip. Concludo igitur quod tam diu durat quantum partes non spreuerunt arbitratorem: vel quousque durat terminus prescriptus arbitratoris per iudicem ad instantiam partium vel vnus partium quod debeat arbitrari arg. l. diffamari. de iuge iur. et manu. et l. si finita. in principi. de danno infec. non obstat. §. sed et si quis. quia loquitur in ultimis voluntatibus in quibus sit devolutio ad alium partem. hic vero ad

nullum ut in allegata. l. si quis arbitrati. vel ibi spale qd si potest ita pendere vltima voluntas sicut scetus. l. receptus. ff. eodia prediorum. Item et in vltima voluntate alia tpa alibi sunt statuta vt pz ex notatis per Bal. in. l. i. ff. de lega. ij. in. ij. q. non e igr sumeda decisio de. §. sed etsi quis. ad casum nrum in quo absurdum eet dicere qd si partes cora arbitratore semper procedunt qd per fine ani expiret compromissum: z hac prem firmat Bal. in alle. l. si quis arbitrati. z in. d. §. sed etsi quis. z idem tenet in. l. si duobus. §. si etsi quis. C. eodia de le. z idem tenet Bal. in. x. coll. in ti. de lege coradi. c. inter ptes. ij. coluna. z in alle. l. si quis arbitrati. dicit Bal. qd tale compromissum durat perpetuo: do nec sit laudatum per. c. in lris. de offi. dele. z per. l. cu stipulatus sim tibi z proculo. de vbo. ob. vbi ter. dicit qd pot ar bitrari quando vult. fatef tamen qd superior pot certum tempus statuere: vt dicit in allegato. c. inter partes. Bal. quod nota.

### Ideamus quis e iu

dex copetens in ca recursus. Bar. i. d. §. arbitrorum. sic dicit. Quero qs est iudex cuius officiu implorant in ca recursus eredit coter aduocati qd sit iudex appellandis cu ista reductio sit quedam spes appellacionis vt. l. no distinguem. §. cu qdam. ff. de arbi. prius puto qd imo est iudex principalis. nam si hoc dz iure actonis si est dubiu qd actor sequit forum rei: z deberet hoc examinari cora eo qui eet iudex illius actiois. Id e si petat p officium iudicis vt. l. ij. C. vbi z apud quez. in integ. resti. post. vnum tn puto aduertendu qd qn istud officiu iudicis implorat a reo cui exceptio copetit poterit ista reductio peti cora iudice ipsius rei lz non sit iudex actionis. ro qd cum ista exceptio non examinat pncipaliter que als in iudicio actore agente examinaret incidenter pot examinari cora illo iudice: coram quo actor bz necesse hanc actione pponere: nec in hoc actor granat qd sic ipse de iure coi bzet necesse facere: pro hoc v casus. ff. de transac. l. cum bi. §. transacione alimentoz. vbi dz qd ille iudex debet arbitrare sup transacione alimentoz qui eet futurus iudex super lite. Idem forte vbiqz super aliqua exceptoe dz pncipaliter aliquid examinare vt currens ad sui defensionem petit examinari testes ad cternam rei memoriam. nam sit examinatio coram iudice rei qui futurus eet iudex super ca. ita dz intel ligi. l. si. C. de vsur. pupilloz. fm vnaz lec. z hoc id e tenet Frede. de scuis in suo cosulto. cxxx. qd est notandum fm An. de bu. in. c. si clericus. de foro compe. in si. finali lectu. Et no. singulariter hanc doctrina qd si re originari velle agere super exceptoe qd pt vt. l. si contadat. ff. de fideiussio. z. l. si finita. §. elegater. ff. de dano infec. qd nuc erit agendus cora iudice ipsi rei qd atriditur origo nalis. na cora eo ageretur si couerret: qd est notandus fm An. de bu. in. c. si clericus laycu. in si. de foro compe. vbi per ista doctrinam Bar. dicit ee idem si agat pditoe. l. diffamari. qd dicit ee no. z ipse ibi limitat doctrinam istam Bar. ee vera in exceptoe necessaria. na secus eet in exceptione voluntaria. ptra qn est tps petede confirmatois z si petat: qd si excipiat exceptio hec bz instar actonis: ergo opponeda cora iudice electi de quo p Anno. in. c. dudii. lo. i. z de dolo. c. cum dilecti. z de electio. e. sup eo. vbi de hoc. z qd no. Anno. de exceptio. e. cu inter. fm An. de bu. ibidem in alle. c. si clericus. Ex hoc apparet qd si recurrit ad superior arbitratore sed ad iudice ptus fm ea que dixi. hoc et colligit si bis aduectat extra de arbi. c. exposita. vbi papa cognoscat de arbitrameto lato a duce venetaz: qui sibi no suberat cuz partes sibi suberat: sic bonus vir est superior ptium non arbitratore. sed Jo. an. in. c. ij. de arbi. i nouella. tenet pri um. sed p Bar. facit qd iste arbitrator nullu bz iurisditois

gradum vt. l. ait pteoz. ff. de re iudi. z reductio que e spes appellandi dz fieri gradatim sicut appellatio vt. l. impato res. ff. de ap. ergo ex quo arbitrator no bz gradu: ergo no bz superior em in gradu. nam ppatiuu suu supponit positi uum. vñ non ad superior arbitratore. sed ptium deuoluitur ista reductio. facit p hoc qd no. Bal. in. d. l. si quis arbitrati. ff. de vbo. ob. Aug. aut in. d. disputatioe. duo ad iuicem litigates sic dicit. Videndu qs est iudex ppetes: sup reductoe pone eni arbitratore iannescem z laudii datu Janue. victore bononiensem: z victu de mantua. an tanue: et an bononie petet reductio: vñ qd ianue: qd ista reductio bz instar appellacionis. l. si distinguemus. §. cu qdam. ff. de arbi. per doc. in. d. §. arbitratore. sed cuz appellat appellandum est cora superior eius q tulit suam. ff. de ap. l. i. z io cum iudex iannescis sit superior ipse adhiberi dz: p hoc qd ut ianus perficitur scetus transactois resultatis ex laudo z copromisso vt in corpore vt differentes iudices. §. si vo contigerit. vñ sumpta e aut. si vo. C. de iudic. ergo ptes ibi fortuntur forum. ff. de iudic. l. heres absens. z hoc credo verum. f. qd cora iudice ianuesi pt peti reductio: qd vbi agit ad resolutione scetus agi dz in loco scetus. ff. de condi. ide. l. is qui certo loco. z de iudic. l. exigere dotem. pt et agi bononie cum ibi reus super reductioe pucit rone originis dominiiu fortiaf. C. vbi z apd que. l. ij. vbi e casus. vterqz ergo iudex est copetens vt ex predictis apparet. Non obi qd iudex ianuesis solum est superior iudicans z reductio e spes appellandis qd est verum in effectu p appellacione z iniquitatem iudicis. sed si quo ad alia qd apparet qd in la bz fatalia. sed terminari dz in triennium. C. de iudic. l. pperandiu. de ma ista videas. Bal. in quodam suo repertorio super verbo arbitet. z vide no. dictu Bar. ut. l. ij. vbi z apud que. vbi p bal. z p bar. l. l. si fili. de pdi. insti. Flo. i. d. §. arbitroz. sic dicit. Quero quis est iudex coraz quo peti poterit hec reductio: vel cuius officiu implorabit: dicit qdam qd erit iudex appellandis: qd ista reductio est qdam spes appellandi vt. d. §. cu qdam. z hoc dicit Bar. qd coter tenet per doc. ipse tn tenet prius dicens qd imo erit iudex cause pncipalis. nam si iure actiois petat hec reductio si est dubiu qd actor sequit foru rei. C. de iurisdic. omi. iudi. l. iuris ordinem. extra. de foro compe. c. euz sit generale. z dz examinari coram eo qui eet iudex illi actionis. z p hac opi. vt casus in. §. arbitroz. z. l. vñ z si nerne. prout habetur in lra p iudicem bone fidei. z ita ego habeo dicit Flo. Idem si petat per officium iudicis. l. ij. C. vbi z apd que. dicit tn aduertendum qd qn istud officium iudicis implorat ab eo cui exceptio competit poterit ista reductio peti cora iudice rei: lz non sit iudex actionis. ro qd cum ista exceptio nunc examinet pncipaliter: que als in iudicio actore agente examinaret: incidenter pot examinari cora illo iudice: coram quo actor posset hac exceptioem opponere p quo videtur casus fm eum in. l. cum bi. §. transacione alimentorum. ff. de transac. Sed pone qd ille qui arbitratus est als erat iudex ordinarius illius cause in que per ptes e copromissum vt in arbitratore: qd potest fieri fm comunes opi. iuristarum de qua per glo. z doc. ff. de arbi. l. sed etsi in scriu. §. si quis iudex etiam canonistaz. de quo extra de arbi. c. eum tempore. super pma glo. z. ij. q. iij. §. tria. Quis erit nunc iudex in causa reductiois: si ille fuit i que arbitratus: puto posse dici qd cum isto casu non possit hui recursus ad ordinarium illius cause: qd ille fuit qui pronuntiauit qd habebitur recursus ad iudicem appellandis: cu hic recursus sit quasi quedam spes appellacionis vt dicto §. cum quidam. z gradatim est appellandum.

Qualiter iustificetur vel impugnetur arbitramentum.

# Apereft ut uideamus

liter iustificet uel impugnet arbitramentū.  
 Super quo Bar. in dicto. §. arbitratorū.  
 sic dicit. Quero vtrum arbitramentū possit detegi equū  
 uel iniquū ex nouis probationibus. an solum ex his que  
 facte sunt coram arbitratore. et videt qd ex nouis pbatio  
 nibus sicut in causa appellationis: ut. l. eos. C. de appel.  
 et. l. per hanc. C. de tempo. appel. pnto sic dicendum. qm̄  
 qd in causa reductionis ad arbitrium boni viri est necesse  
 qd detegatur dolus arbitratorum: ut patet ex his que sup̄  
 dixi. in articulo renunciationis. et tunc non pōt equitas  
 uel iniquitas detegi nisi ex eisdē actis: qd si faceres nouas  
 probationes que arbitratori non fuissent facte et sic igno  
 rant: s; venit ex animo: ut. l. i. ff. de dolo. nisi facto ipsius  
 occurrisset ne coram eo pbationes fierent: ut. ff. de enic.  
 l. si dictum. §. si. Qd aut dixi nō posse fieri nouas proba  
 tiones. intellige omnino nouas. si enim vellem probare  
 coram arbitratore sic fuisse probatum. possim etiam per  
 testes cum arbitratori non debet de necessitate facere scri  
 pturas: qd non obseruat ordinem iudicarium et cuiā deā  
 testium et alia acta possent pbari p testes: ut. ff. de proba.  
 l. quotiens. §. qui dolo. in glo. supra verbo et idem. et. ff.  
 de testi. l. currit. et ibi nō. pro hoc facit quod dicimus qm̄  
 appellatur ab interlocutoria: qd oportet qd doceat qd iudex  
 grauauerit. oportet enim qd iustificetur. ex p̄mis actis: ut  
 l. ait p̄tor. §. permittitur. ff. de mino. in cle. appellanti.  
 de appel. Si vō nō est necesse qd dolus arbitratoris dete  
 gatur. tunc pōt equitas uel inequitas detegi ex nouis p  
 bationibus: argu dicte. l. eos. C. de appel. et. l. per hanc.  
 C. de tempo. appel. pro hoc facit. l. vnde si uerue. ff. pro  
 socio. in eo qd dicit arbitrium ita p̄tium est et. non dē  
 si arbitrator fuerit in dolo. sed si arbitrium recipiā in se cō  
 tineat iniquitates. Sed tunc quero quid habeat probare  
 ad detegendum istam iniquitatem. Rūdeo quando arbi  
 trator assumit super cōtractu quid sit pbatum. tunc dē  
 in. l. quia enim. in si. ff. pro socio. si enim persone sunt eq̄  
 les. partes societatis debent eē equales: sed si impares: ē  
 varietas in opera uel industria uel in pecunia. tunc equi  
 tas boni viri facit ut partes possint esse inequales. Ista q̄  
 equalitas uel inequalitas erit probanda ex qua detegēt  
 arbitrium equū uel iniquū. et istud in cōtractu est facile.  
 Si vō arbitrator assumitur super luc: ut quādo assumit  
 super contractu transactionis in eūdo super illa lite. qua  
 liter detegetur et probabitur iniquitas. iudicio meo dicit  
 Bar. habemus legem determinantem hoc clare. ff. de  
 transac. l. cū hi. in pn. et. §. si. ubi dicitur qd lex vult qd iu  
 dex ordinarius esset bonus vir qui arbitraret super trans  
 actione alimentorū. Ad hoc ut recte arbitret declarat et  
 vult qd cognoscat de causa quare peruenit ad trasacōes  
 de modo que hinc inde sit dandū uel reninendū. de per  
 sonis transigentium: ut ibi patet. et ex hoc habes qd corā  
 iudice reductionis non sufficit arbitratorem cōtra iustitiā  
 arbitratum esse in totum uel in partem. nō enim ad hoc  
 assumitur ut fm̄ iustitiam iudicet: sed debet pbari causa  
 quare quis petebat seu quare quis se defendebat. Item  
 qualitas personarum. Item qd in illo dubio equū fuisset  
 tantum alteri alteri transactionis nomine dare. et ex hoc  
 extimetur modus in quo arbiter debuit cōdēnare: ut. d.  
 l. cum hi. §. modus. et hoc est quod notatur in. l. lucius.  
 §. penul. ff. ad trebel. et ibi vide qd dixi qm̄ quis ē deceptus  
 in transactione inspicitur non veritas: sed extimatio illi  
 dubij euentus litis. Et ex hoc apparet qd articuli et pba  
 tiones tunc debent concludi. qd tunc euz arbitrator iudi  
 cavit sic erat equū: quia tales et tales pbatiōes habebat.

non enim sufficeret si sibi hodie supuenirent probatiōes  
 de nono: ut. l. sub pietern. C. de trasac. et quādo extima  
 tur equitas uel iniquitas arbitri arbitratores possunt su  
 pra hoc testimonium facere si ipsi inuestigauerunt de scō  
 nec sunt alie probationes: possunt examinari et eis credit  
 si sint duo: ut in. c. cum dilecti. de elec. Circa quod vide  
 Inno. in. c. ij. de arbi. Flo. in allegato. §. arbitrorum. dic  
 qd si in hac causa reductionis debet detegi dolus arbitra  
 toris tunc ex antiquis tantum actis coram arbitratore et  
 non ex nouis. nam cum eorū que de nouo probata sunt  
 cadat in eo pbabilis ignoriātia: quia nec diuinare debue  
 rat. extra ut ecclesia. bene. c. i. patet quia illoꝝ respectu nō  
 potest depiebendi dolus qui venit et cadit demum in sci  
 entem: qd ex animo venit. ff. de dolo. l. i. et notat. ff. ex q.  
 cau. in pos. ca. l. fulcinius. §. quid sit latitare. et hoc verū  
 nisi forte scū esset facto eius ne tales probatiōes corā eo  
 fierēt. ar. i. si. §. de iur. l. si dictū. §. pe. p hoc facit qd dici  
 consuevit in sili. qd licet is qui obtinuit in p̄ncipali cā si sue  
 cumbat in appellatōe. ex actis tū p̄oris cause venit cōdē  
 nandus in expensis: qd fuit in errore iuris qd non excusat  
 cōdēnationem expensarū. si tū succūbat ex nouiter p̄bas  
 in cā appellationis: tunc qd respectu nouarū pbationum  
 fuit in errore pbabili euitabit expensarū cōdēnationem. h;.  
 Hosti. et Inno. de dolo et cōtu. c. finem. et Jo. an. in glo.  
 ordinaria. in regula iuris ignoriātia. de reg. iur. lib. vi. qd  
 est nō. p̄ intellectu glose quā circa hoc p̄to vnicā. de iure  
 civili in. l. gnāliter. §. si nānt. sup̄ vbo dispendū. C. d reb;  
 credi. et iure iurā. S; si nō oportet i hac cā reductōis dolus  
 arbitratoris argui: sed solum iniquitatem reipsa. tunc potest  
 hoc etiaz ex nouis pbationibus: ar. etiaz qd dicit in sili. i  
 cā appellationis in. l. eos. C. de appel. et. l. per hanc. C. de  
 temp. appel. Et qd dixi de pbationibus nouis. intelligo  
 que oīo de nono fiant. scus aut si nunc vellem pbare for  
 te p testes id qd pbatum fuit coram arbitro de quo forte  
 non apparuit: qd de tali pbatione nulla fuit scriptura con  
 secta. cū arbitrator si seruauerit ordinē iuris. hec enim nō  
 est noua pbatio: sed iā pbati declaratio. ergo nihil noui  
 inducit: ar. ff. de acq. rez do. l. adeo. §. nunc qs. et. xxv. q.  
 i. §. sunt qdam. ergo ex tali pbatione possz dolus arbitra  
 toris argui. pro hoc facit qd nō. extra d testi. c. cū clamor.  
 ubi h; testes non pnt sup̄ hisdem articulis post didicita te  
 stificata p̄duci. ex officio tū iudicis pnt habendi testes re  
 peti ut dictū eoz declarent ubi obscure deposuerunt. nec  
 videntur de nouo repetere. Quero qm̄ extimat equitas  
 uel iniquitas arbitri et sic oportet pbatiōes bñ. nunq̄ arbi  
 tratores pnt ferre testimoniu de his que corā eis acta sūt.  
 Bar. in. d. §. arbitroz se expedit dicēs. qd si inuestigau  
 erunt de facto pnt examinari et eis credit si duo sunt. extra  
 de arbi. c. ij. et cū hoc transit. S; aduerte ut hoc latius at  
 tingam: qd pōt occurrē quotidie. sciendū est qd glo. C. d  
 arbi. l. ne in arbitris. i glo. que incipit. vox viuius. mouet  
 dubiū et ibi tenet qd sic. et ibi Ly. ponit circa hoc notāda  
 verba Ja. de arc. etiam ibi hoc tetigit. glo. Ber. hoc teti  
 git. ex de testi. c. cū a nobis. in glo. iij. de hoc Inno. in. c.  
 in nra. de pcur. in glo. q̄liter recipiunt. et circa si. simplr  
 dicit iudices posse vocari ut ferāt testimoniu de his que  
 sunt acta corā eis. et tangit etiā in. d. c. ij. ex de arbi. i glo.  
 i. p̄ gram. et de elec. c. cū dilecti. in glo. illi nō sunt testes.  
 ubi tenere v; qd possunt esse testes si de eoz laudo agat.  
 dicēs aliqs tenere idē de pcuratore p̄ dūm etiā in cā quā  
 p̄ueniant. sed illa iura loquūt in defectū pbationū: ut  
 vtrobiq; notat p Jo. an. in hoc tū. l. d. pcuratore. si i fisco  
 qd nihil ad p̄positū nostrū. s; remitto ad notata i. l. si. ff. d  
 testi. et. ff. de iure fisci. l. deferre. et p Ly. i. l. qm̄. C. d testi.  
 et extra de testi. c. si. lib. vi. de hoc etiā p̄ncipali p̄posito tā  
 girur aliquid de accusa. c. cum dilecti. de excus. pla. c. iter

dilectos. §. i. c. fi. extra de testi. lib. vi. et plene etiam. ij. q. vi. statuendum. Quid ergo concludendum. nunquid sola remissionem erimus contenti more canonistarum qui plurimum rei mittentes premissiones suas dubia quasi cuncta uel saltem plurima indistincta et indeterminata relinquunt certe nequaquam. dic ergo latius quam Ja. de are. uel alii. Si queritur nunquid iudex uel arbiter possit esse testis cause. aut uult esse testis super principali negotio. aut super actis gestis. Primo casu quod aut officium eius erat finitum. aut non. primo casu si erat finitum. aut per eius suam diffinitam et amplius non potest esse testis idoneus: arg. C. de appel. l. eos. que presumptio est quod semper uellet suam suam ratam haberi. hoc probatur in dicto. c. statuendum. ij. q. vij. Aut aliter erit finitum. et tunc poterit esse testis super principali negotio. siue lis sit contestata: siue nondum: nisi ante testes coram eo producti non fuerunt. de hoc extra de testi. c. dilecti. de accusa. c. cum dilecti. et l. ob carmen. §. fi. ff. de testi. secus si ante eius depositionem fuissent testes coram eo producti: quod tunc cum de causa cognouit non est amplius idoneus testis. si super ipso principali negotio. super quo antea potuisset testificari. Aut eius officium non est finitum. et tunc non potest esse testis. quod non potest fungi duplici officio argu. C. de postul. in. l. quisque. Item quia finis allegata et probata debet iudicare. l. illicitas. §. veritas. ff. de offi. p. si. et ij. q. vi. iudicet. Item quod debent testes moneri ut iurent aliter si testes sponte iurent non ualet eius dictum: ut. l. ij. in prin. et ibi non. ff. de iureiuran. sed iudex non potest sibi ipse tubere: ut. l. pericul. ff. de arbi. Secundo casu principali quod inducitur ut testis super actis gestis. tunc aut hoc facit ut iudex et ei non creditur: ut. d. l. ne in arbitris. et ibi notatur. quod intellige nisi quatenus appareat legitimis documentis. facit. C. de rela. l. i. tex. expressus est. extra. de pba. c. qui contra falsas. in fi. Aut hoc facit ut testis. et tunc de habere coram se et ei creditur ut vni testi. ut extra de elec. c. dilecti. ita potest intelligi. l. ob carmen. §. ite senatus. ff. de testi. Aut inducitur ut testis ut ipse reddat testimonium de his que ipse gessit. et tunc non potest. nisi contra se testificaret: argu. extra de accusa. c. i. et notatur in. d. c. statuendum. hoc uerum nisi uellet testificari ad declarandum uel interpretandum ambiguum uerbum uel dubium a se prolatum. et sic uult declarare animi sui intentionem. que sub uerbis laudis uel fuisse possent includi: quod tunc audit: argu. ff. de appel. l. ab execute. et eius quod notatur in glo. in. d. l. ne in arbitris. in glo. nam vox. circa principium. Auge. antequam in dicta sua disputatione. duo ad inuicem litigantes. sic dicit. Videndum occurrit eo casu quo contra laudum arbitratoris non potest ueniri: nisi ratio sui doli qualiter probabitur doli eius. Iste punitus est dubius et ualde necessarius potest dici. quod cum doli ex iudicijs prospicuis etiam uerisimilibus pieturis probetur: ut. l. doli. C. de dolo. quod insidie prospicue erunt ista. primo si laudum apparcat iniquum apud omnes bonos et graues. qui enim notoriam iniquitatem exercent sine dubio sunt in dolo. pone exemplum. si arbitrator declarauit filium de hereditate paterna nihil habiturum. hoc est contrarium pietati cum commune uotum parentum et nature filios ad paternam hereditatem inuitent: ut. ff. unde liberi. l. scripto. et de bo. dana. l. cum ratio. uel si exclusit fratrem a successione fratris nulla iusta causa assignata. que lex non simpliciter ad successionem fratris inuitat: ut. l. fi. C. quorum bono. uel si exclusit partes a successione descendentijs. quos inuitat ratio pietatis: ut. l. nam et si parentibus. ff. de inoffi. testa. et dicta. l. rescripto. uel si iussit filios ex ancilla natos separandos a parentibus. aut a viro coniugem segregari. que separatio cum sit dura per legem reprobat: ut communia utriusque iudicij. l. possessionum. et ut est tex. notabilis circa dictam separationem. ff. de leg.

ij. l. uxorem. §. concubine. idem dico si suam passus loco et tempore congruis sua in prompta per que apparet claritas siue ueritatis et iustitie coram eo incontenti se exhibiturum et probaturum. et arbitrator uoluit admittere uel audire: sed leuato uelo laudum fulminauit. et deinde incedit reductionis probauit ueritatem causam. ex quibus euidenter apparet de enormi grauamine consistere. extra de testi. c. ex parte. Adde et ibi per. Ber. Anno. et Jo. an. in. c. interposita. extra de appel. Idem dico si dictus arbitrator corruptus pecunia diceretur arbitramentum tulisse. ois enim talis corruptela uerisimiliter dolum detegit. C. qui prouocare non est necesse. l. uenales. et in corpore. ut iudi. siue quoque infra. circa principium. et quasi per totum. ff. de catu. l. i. §. pe. et de condi. ob tur. cau. l. ij. §. fi. Idem dico et si ipse arbitrator ante suam hoc dixit. si quod licet faceret arbitramentum iniquum: tamen sic ipsum facere uolebat. ff. ex quibus cau. in posses. ea. l. fulcinius. §. quid sit latitare. i. glo. et ff. de doli excep. l. apud celsum. in principio. in glo. ij. facit. ff. de suppellect. lega. l. labeo. §. tubero. non idem dico si post arbitramentum. eius assereret se dolo arbitramentum tulisse. aut etiam pecunia corruptus. quia non staretur sic assertioni in iudicium partis que pro se sententiam reprobat. de elec. c. nosti. per Anno. in glo. l. nulla. sicut nec creditur testi qui dicit se corruptum pecunia et falsum tulisse testimonium. extra de testi. c. sicut nobis. Dico etiam dolum ex hac coniectura probari. si forte litigantes qui succubuit inebriauit in prandio: ut suo arbitramentum consentiret. et hoc exemplum ponit glo. in. d. l. doli uel si arbitrator ostendit litiganti quedam instrumenta que sciebat inania. et ex his litigantem induxit ad presentendum laudo: ut. ff. de dolo. l. litigaturus. coniuncta glo. sua. Adde dico si constare posset quod arbitrator a partibus exortatus conuertit suum propositum de equo in iniquum. potest enim corrumperet: quis precibus sicut precio. ff. ad. l. iul. de vi publi. l. qui ceti. §. qui vacante. licet corruptela non adeo turpis sit. nec suam eodem modo afficit. ff. ad trebel. l. seruo in uito. §. cum pretor. non. glo. ff. de arbi. l. sed et si in seruus. §. siunt alij. Adulte etiam alie varie coniecture sunt subiecta materiam et rationem possunt contingere ex quibus collusio et arbitratoris doli potest colligi manifeste: unde quia non potest dari certa determinatio. hoc totum relinquendum est arbitrio iudicis qui finis allegata et approbata hoc magis scire potest. ff. de testi. l. ij. §. i. et unum exemplum sufficit referre. Quid ergo si probatur quod litigator qui obtinuit cum arbitratore ante promissum pacatus est quod uult in eius compromittere si uult pro eo suam ferre et arbitrator pollicitus est. nonne secuta sua iniqua. dicimus eum in dolo presumpto. certe sic. quum nullus debet alicui suam suam polliceri: quod nec ostendere animi sui motum: ut. ff. de offi. p. si. l. obseruandum. hoc enim pactiones et tractatus preambuli declarant postea intentionem disponentis qualis fuerit an bona uel mala. equa uel iniqua. de quo i. l. si seruus. plurim. §. i. ff. de leg. i. et c. inuoluit. de arbi. per Anno. et Bar. l. l. titia. ff. de uerbo. obli. et melius in. l. pacta non uisissima. C. de pac. p. eundem. aliter autem bene non presumptio dolum posse probari ubi est data potestas tam plena et tam ampla: ut super est dictum. et quot modis arbitramentum dicitur iniquum et quum. uide Bal. in. l. si duobus. §. sed et si quis. C. communia delega. et aliquid per. De. de ancha. l. l. si quis arbitrato. de uerbo. obli. Et adde quod Bal. i. addi. spe. in. ti. de arbi. i. ij. colu. dicit quod arbitrator si tenet nisi de dolo et lata culpa.

De emologatione arbitri. Hecica.

Ideamus de emo

logatione arbitrij. 7 Bal. in addi. spec. i. vij. colūna. i. vñ. de emologatōe sic dicit. De emologatōe notandū ē. q̄ in contractu nel arbitramēto non habet emologatio locuz. nam nulla lex hoc dicit. ergo itamus regule. ff. de act. 7 obli. l. obligationū fere. §. placz. si tñ ps est pñs laudo d̄z contradicere. ne acquiescere videat. ar. ff. ad macedo. l. si filius. C. d̄ relatio. l. i. ff. de fideiussor. tuto. l. cū oñdimus. §. si. ff. d̄ pigno. l. fideiussor. §. pater. Ego vero credo dicit Bal. q̄ p̄sentia non habeat pro p̄sensu: sed facit bene p̄sumi pro iustitia laudi non p̄radicti: ar. eoz que nōnt Juno. 7 Hosti. ex de p̄batio. c. qm̄ p̄tra falsam. nisi notarius scriberet latum tali p̄nte 7 p̄sentiente. nam. tunc p̄uicentia habet pro p̄sensu. sic loq̄tur. d. l. euz oñdimus. §. si. Sed in vero arbitrio h̄z locum emologatio euz hac d̄stinctione. Nam interdū fit p̄promissum nudo pacto sine pena. 7 tunc h̄z locum emologatio. C. de arbi. l. penul. Interdum nudo pacto cum pena. 7 tunc non h̄z locum emologatio quo ad laudi vigorē: q̄ lex non p̄uidet ei q̄ sibi p̄spexit. C. de pac. p̄uen. l. si. C. de p̄cura. l. maritus. 7 q̄ soluendo penā non tenet ad aliud: arg. nō. in. l. i. in p̄ncipi. ff. de act. emp. 7 q̄ per p̄missionem pene videtur fieri quedam nouatio. nālis enim obligatio nouari pōt: ut nō. ff. de pac. l. rescriptū. §. si pacto. Dicit Azo. q̄ aut erat apposita pena sū clausula. rato in iudicio laudo 7 cōpromisso. aut cum clausula. p̄mo casu cessat emologatio. sc̄do casu h̄z locum emologatio. quasi sint plura p̄promissa. vñ cū pena alterz sine pena. vñ. qd̄ ergo. B. q̄ plures clausule diuersz h̄nt vim diuersoz factorz. 7 est simile. ff. de heredi. institu. l. circa eos. in p̄n. ibi quasi duplici rē. 7 de condi. 7 demon. l. bec scriptura. ita dicit glo. ff. de arbitris. l. ij. hanc p̄tem tenet Cy. 7 Bar. Interdum compromittit per stipulationē sine pena. tunc dicunt quidaz q̄ cessat emologationis vigor. sed agit ad interesse q̄ tacite facta stipulatione p̄tinetur. ff. de arbi. l. diem proferre. §. si. Alij dicunt q̄ cadit emologatio: q̄ p̄tino interesse descendit potius ex p̄missione legali causa condunādi laudum non causā perimendi: qd̄ credo verius. Interdū compromittit per stipulationem euz pena. 7 tunc aut est adiecta dicta clausula: aut non. ut in pacto. nō tñ placet mihi illa rō. s. q̄ duo videant̄ compromissa: sed potius ē vñum h̄ns plura capita. ff. de condi. 7 demon. l. bec scriptura. nec fit hoc casu nouatio. ff. de verbo. obli. l. ita stipulatus. §. si. ff. de transac. l. qui fidem. 7 maxime q̄ naturalis obligatio est de iuregentium. vñ non nouatur a pena. ff. de act. emp. l. p̄dicta. pro socio. l. duo. Illud sciendum est q̄ emologatio debet seq̄ laudum non precedere sez ex interuallo dca. l. penul. C. de arbi. Bal. Item Bal. in suis p̄clusionibus sic dicit. p̄promissum si ē pena le cessat emologatio. nisi dictus sit rato manente pacto. ff. de arbi. l. ij. 7 hoc ad agendum. sed ad excipiendum dicitur nō. ff. de arbi. l. si dno. Ratio p̄mi est: q̄ p̄missio hois inducit recessum a p̄uisione regulari iuris. l. si. C. d̄ pac. conuen. Ratio sc̄ndi est: q̄ clausula debz aliquid operari 7 quia partes videntur iuris p̄uisionem ampliasse non derogasse. 7 quia duo p̄promissa vident̄ vñum euz pena aliud sine pena: arg. p̄tra: quia magis metu pene coactus q̄ libero animi iudicio videtur tacuisse: arg. ff. q̄ ex cau. maio. l. necnon. §. i. 7 ideo tacita emologatio cessat. exp̄sa non. nota bene Bal. Idem Bal. in. l. cum antea. C. de arbi. sic dicit. Quero qd̄ si p̄promissum est factum cū pena. nunq̄d habeat locū emologatio expressa nel tacita: ut per hoc habet locuz actio uel exceptio. Dixerunt qd̄ q̄ nō: q̄ iste tex. dicit. neq̄ pena p̄promissi vallabat. n̄ obstat sup̄. l. proxima. §. si quis. q̄ bec lex venit ad interpretationem illius. vñ ille. §. d̄z intelligi pena non apposita. P̄terea remedia istius legis. cū antea. sunt subsidiaria.

ergo non h̄nt locum ubi competit ordinariū remediū petitionis pene. facit sup̄ eo. aut. decernimus. ibi. si pena statuatur rē. P̄terea p̄uisionis hominis tollit p̄uisiones legales. l. si. C. de pac. conuen. Alij dicunt q̄ aut ē clausula rato manente pacto. tunc pena p̄mittit̄ 7 actio in factū outur quasi duo sint p̄promissa: vñum euz pena: alterum sine pena: vñ attentio p̄promisso sine pena habz locū bec lex. Aut non est ibi illa clausula. 7 tunc cessat bec lex. ita nō. glo. ff. eo. l. ij. hoc etiam sentit Dofre. in allegata. l. cum antea. per istam rōnem quasi duo sint compromissa hoc tenet Bar. in. l. ait p̄tor. ff. de re iudi. nec nouatur vñum compromissus p̄ alterum: q̄ ista clausula apponit̄ ad adijciendum non ad nouandū: arg. pro socio. l. duo societatem. sicut 7 si alicui darentur duo remedia. nam vñum non tollit alterz. nec vna compromissio derogat alteri. cōmissionem eidem p̄sone simul facte. p̄pter rōnem p̄dictam: q̄ plures p̄missiones ad augendū fiunt. vnde vna non derogat alteri: arg. ff. de lega. i. l. legata inutiliter. sicut econtra qd̄ fit ad diminnendū non auget. de heredi. institu. l. ex facto. ad hoc q̄ dico de noua. facit quod notat̄ de pac. l. si pacto quo penā. Bñs Flo. in allegato §. arbitroz. in sua repetitione dicit q̄ arbitramentuz nō emologatur cursu decem dierū. l. cum antea. C. de arbi. loq̄tur in arbitrio non in arbitratore. h̄z Juno. in. c. quita uallis. alle. Ex quo nota q̄ sūta arbitratoris nō pōt emologari tacite. s. cursu decem diez. si tñ partes illud exp̄sse confiterent̄ parit exceptionē quasi transactionis uel pacti s̄m Juno. ibi qd̄ nota pro intellectu. l. cum antea. Bar. in allegato. §. arbitroz. quasi in fine. sic dicit. Quid si fuerit dictum in cōpromisso. q̄ extime partes hoc emologauerunt q̄q̄d fuerit arbitratuz. B̄y. consulunt q̄ emologatio que p̄iudicat debet fieri post lauduz. als si fiat ante. idem iuris qd̄ in renunciatione simpliciter facta. videtur enim emologare si tñ fuerit factum. Bar.

**Absequēter est ostē**

endum an q̄ petijt reductionē 7 succubuit releuetur a pena si instaz cām habuit litigā di. B̄y. in suo consilio qd̄ incipit. Tholomeus. cui tenor infra describit̄. dicit q̄ sic. cui adhesit Jo. an. in dicto vñ. sup̄ allegato. Item quid si compromissum. 7 subdit B̄y. q̄ reductione petita non potest illico peti pena: sed tunc cum sententia lata erit contra petentē: vnde futurus euentus declarauit: an possit peti. 7 dixi q̄ non possunt bec iudicia cumulari: cum victoria sup̄ reductionem parat exceptionem in petitione pene: ut. l. fundi. 7. l. fundum. ff. de excep. Jo. an. in additio. spec. in titu. de arbitris. in additione que incipit. B̄y. in regula sic dicit. B̄y. in regula scienti. de reg. iur. lib. vi. tractat plene. An pena possit peti ab illo qui sub pena id qd̄ laudatur p̄miserat. 7 demum peti iniquū arbitramentū reduci ad arbitrium boni viri 7 tenet q̄ non per rationes hic inductas. per. l. queto. §. inter locatorem. ff. loca. ff. de verbo. obliga. l. quidaz euz filium. §. sed videamus. cum sua glo. Item q̄ cuiuscūq̄ arbitri libertas q̄nis generalis 7 larga. restringitur ad id quod de iure cōmuni liceat. ff. d̄ condi. indebi. l. si procurator. ff. de bis que in fraudem credito. l. pater filio. ad municipal. l. lucius. §. penul. C. de mune. non com. l. i. §. pro infante. alia etiam inducit que ibi videas. 7 vide quod sequitur in vñ. eodem. Scire tamen debes q̄ ipse B̄y. in quadam causa scensit: ut patet in suo cōsilio. xij. consuluit. q̄ licet talis de quo scilicet petendo reduci non incidat in penaz: tamen si succumbat 7 apparet in ste probatum. tunc pena cōmittetur euz effectu. 7 sic ex post sc̄o declarabitur an pene cōmissio cum effectu p̄cedat. necne 7 nihil allegat. Ibi etiam tenet q̄ puocans dicens laudū

iniquū habet probare: ar. C. de iure bast. fisea. l. i. lib. x. ff. de pba. l. ab ea parte. maxime cū intrinseca solēntas presumit. instit. de fideiussō. §. i. 7 d inutili. stipn. §. scri ptum. vterq; tamē pbat. de renun. c. super hoc. cuz vterq; dicat. ff. pro socio. l. eius qui. Tenuit etiā ibi q; valet obli gatio penalis quā duo promittentes sibi inuicem faciunt super obseruantia laudi ferendi. s. q; ego tibi promitto q; viuis ex cōpromittentibus seruaerit laudis: 7 tu mihi p mittis de altero promittēte: 7 hoc ēt si ipsoz non interest laudis seruari. in stipulante aut penam non est necessariū q; eius intersit. ff. de vbo. ob. l. qdam. cum simi. vbi d hoc 7. l. stipulatio ista. §. alter. vbi. at si quis dolum. ff. de vbo. ob. 7. ff. iudi. sol. l. nouissima. ff. de vbo. sig. l. bec vba. Si ergo. b. de quo mihi promissisti n̄ seruat laudum pena cō mittitur 7 exigitur cū effectus sine laudis de iure sortiat ef fectum siue non. 7 hoc consiliū multum in iusticia frequen tatur iste modus promittēdi. Recedo ad primū dictum cō silij qd̄ procedit fm̄ Bni. de suza. qn̄ petens non habuit p babilem cām id petēdi: allegat. ff. de re iudi. l. si. de app. l. negotioz gestor. 7. ff. de vsur. l. tutor. i. rñ. Si vō petens reduci ad arbitrium boni viri habuit probabilem cām id petendi: 7 iuste credere potuit suā iniquam: tūc nōt ca dit in penam. l. si quis forte. ff. de penis. 7. ff. de pe. here. l. si debitor. Bar. autē in. l. iulianus verū debitorē. ff. d̄ condi. inde. sic dicit. In quolibet arbitramēto apponitur clausula: q; ps promittit noui reducere ad arbitriū boni vi ri sub certa pena. que promissio intelligit̄ si eque fuerit ar bitratu vt. l. si libertus. ff. de ope. lib. Adodo pone q; ps petijt reduci ad arbitriū boni viri: 7 aduersa ps fuerit ab soluta: nūc petit penam iste cōtra quez agitur vult proba re q; nō incidit penam hoc petendo: quia arbitrium fuit iniquū. Querit̄ an possit reperit̄ determinasse q; sic. s. q; possit petita compromissi peti. nam licet petēdo reduci ad arbitrium boni viri non incidit penam: vt no. By. in regu la scienti. de reg. iu. li. vi. tamē si succumbat 7 appareat iu ste probatum arbitriū: tūc pena cum effectū p̄mittit̄: 7 sic ex postfacto declarabitur: an pene cōmissio procedat: nec ne. 7 ita consiliū By. 7 est casus pro ista opi. fm̄ Bar. in. l. qui rome. §. duo fratres. ff. de vbo. ob. fm̄ opinione quam tenet ipe Bar. q; sentētia illa licet fuerit iniqua: n̄ facit vt possit agi ad penam: pro hoc. l. ex diuerso. ff. de rei vendi. 7 ibi per Bar. Veritas est aut iudex absoluit con uenunt causa expressa: quia arbitramētum erat equuz: 7 tunc non poterit probare iniquū in questione vt dicto. §. duo fratres. 7. l. iulianus uerum debitorē. fm̄ notata ibi. Aut fuit reus simpliciter absolutus vel expressa causa: qa non fuit probatum arbitriū iniquū: i questione pene po terit de iniquitate probat: 7 de hoc est tex. in. c. veniens. lo. ii. de testibus adhibita tamen distinctōe fm̄ Barto. in dicta. l. iulianus. quia aliquādo reus absoluitur ab eo: quia non probatum: aliquādo quia nō debitum: aliquā do simpliciter: scilicet quia non probatuz pōt agi conditio ne indebi. tamen si cōuentus probabit debitū: agens sub cumbet. 7 pro tanto dicitur in dicta. l. iulianus. q; non po test repetere. Aut fuit absolutus quia non debituz: 7 tūc aut fuit pronūtiatum super facto vt quis non cōtractum: 7 tunc poterit repeti: 7 per sentētia probabiliter indebitū vt. l. si duo. §. idem iusta. ff. de iureiuran. Aut fuit pronū tiatum non debitum: 7 tunc aut fuit dictum nullo modo debitum: 7 tunc sententia probat. aut fuit dictum non de bitum: 7 intelligitur non debitum scilicet civile: 7 sic pos set probari aduersa parte debituz naturaliter: nisi ex actis aliud appareat. Aut fuit absolutus simpliciter 7 presumi tur absolutus: quia non probatum vt dicta. l. iulianus. 7 sic non poterit repeti si ab aduersario debitum non pba tur nisi ex actis aliud appareat. Et qd̄ dictum est q; petēs

reduci 7 succumbēs incidit in penam cum effectu: intelli ge verum fm̄ Buid. de suza. vt supra est dictum post Jo. an. quādo petens reduci non habuit probabilem causam id petendi: 7 iuste credere potuit sentētia iniquam vt. l. si quis forte. ff. de penis. In dubio tamen arbitriū pre sumitur equum. l. herēnius. §. caya. ff. de enictio. 7 ibi gl. de quo per Bal. in auten. generaliter. C. de episcopis et cleri. 7 per eundem de capitulis coradi. §. inter pares. et per Ange. in. l. p̄ma. C. de calumnia. C. Ange. autē in rubrica. ff. de arbitris. sic dicit. Sed an iusta causa redn ctōnis excusat a pena in compromisso appositā: supra quo puncto est notandum. Byn. consiliū in consilio quod in cipit. Tholomeus. vt refert Barto. in. l. qui rome. §. duo fratres. ff. de verborum obligatio. q; siue iuste: siue iniuste nihilominus a pena nō excusatur: p quo Bar. dicit esse casum ibi. fm̄ vnam lecturam. fm̄ quā erat male iudicatū quia nihilominus dicit glo. q; pena cōmittitur ex quo pōt responderi q; ibi nō apparet: aut appellatuz fuerit ab illa sententia vel non: 7 sic nil ad casum n̄sum: cum possit eē post lapsuz. x. dierum iusta cōfirmata lz iniusta. p hac opi nione By. facit glo. singularis in. l. in hac. ff. de cond. tri tic. dicens iustā cām litigandi excusare ab interitu rei quā notiter ponderat Bal. in. c. i. qui succ. tenc. idēz facit. l. qd̄ te. 7. l. vnum. ff. si certuz pe. vbi iustā cā litigandi excu sat quem a mora. Item facit alia glo. singularis fm̄ doc. i l. i. circa finem. ff. si quis ius dicenti non obrēp. vbi nō tā tum iusta cā sed ēt iniusta causa excusat quem a pena con tumacie. lz Bal. dicat ibi eē simile in. l. ex cōsensu. §. si. ff. de ap. facit. l. plagū. ff. ad. l. iul. d̄ plagia. vbi iusta cā excu sat quem a dolo. 7 qd̄ no. dicit glo. in. l. i. in. ff. ad. l. iul. de ambi. vbi non tātum iusta cā sed iniusta que excusat a culpa. Jo. an. in addi. tenet cōtrarium: dicens iustam cām etiam subcōditōnem excusare a pena: pro quo facit qd̄ idem dicit in. c. i. in fi. de elec. li. vi. vt refert Bal. in. l. generali ter. C. de epif. 7 cle. 7 de. l. coradi. c. i. §. inter pares. 7 tu ista causa habet que a pena legali excusare: pro quo dicto idem Bal. in addi. Spc. in titu. de arbi. allegat glo. notā bilem que hoc expresse dicit in. l. ab executor. C. quozuz ap. non recipi. pro opinione tamē By. facit glo. que repr tatur singularis fm̄ Bal. ibi. in. l. si cum militarib. C. de resti. in integ. vbi licet iusta absentia excusat que a penis le galibus non tamē a cōventionalib: pro quo glo. elegās. in. l. non solum. de rei ven. 7. l. iij. §. si rem. ff. de lega. iij. dicens iustam cām litigandi non habere que excusari a penis cōventionalibus: licet a legalib: sic in. de pen. te mere litigan. in principio. 7 Bal. in. l. ex diuerso. §. i. ff. d̄ rei vendi. 7. l. iulianus verum debitorē. de condi. inde. semper n̄ssus est has opiniones concordare: dicens q; aut iudex reductōnis dixit iuste landatum fuisse: 7 tunc iusta causa litigandi excusare non habeat. Aut simpliciter con firmado primam sentētia: 7 tunc reducens excuset: qa in dubio confirmata presumitur tāq; non probatuz: dicit glo. in. l. si quis ad exhibēdum. ff. de re iudic. Bal. i dicta l. generaliter. 7 dicto. §. inter pares. 7. l. fina. C. d̄ arbi se quitur Jo. an. ipe idem. in. l. eos. §. cautōnem. C. de ap. ita eleganter dicit. aut compromissum fuit voluntariuz. aut necessarium. primo casu habeat reducentem excusare. ma gis enim subuenitur ei qui ex necessitate facit q; ei qui ex voluntate. ff. qui satisda. cogan. l. fideiussor. §. necessaria. Secundo casu imputet sibi promittens quia promissit ad hoc. ff. de enictio. l. si dictum. §. si promissero. alibi in. l. si. C. de contrahen. emptio. Sic concordantur dicta Byn. 7 Joānis an. dicens q; aut reducens habuit iustam cau sam. aut malam. Primo casu tene dictum Joān. an. Se cundo Byni. Aut dubitatur de bona causa vel mala: 7 tunc litis exitus acta probant. C. de iudi. l. re non nouā.

In fi. Sed l. si inder. ff. de his qui se sui vel alieni iuris. simpliciter sequit' opinionem Bar. et in l. tres fratres. ff. de pact. et in l. in lege qui cum tutoribus. ff. de transa. sequitur simpliciter Joban. andre. alibi in dicta. l. non solum. ff. de rei vendi. sic distinguit. Aut reducens erat actor: aut reus. pmo casu nec ea iusta habeat cu excusare sibi enim iputet quare temere litigavit. ff. de iudi. l. eum que temere. cu instructus ad cam debuerat venire. ff. de reg. iur. l. q in alterius. Secdo casu iusta ca cu excusat roe fauoris rei adhibendi. ff. de act. et obli. l. arianus. cum si. Sed l. qd te. sup allegata. hoc ide tenet. pmi de actore limitando dicens ipsum excusari si coez opi. ppli scutus reductionem petierit. debuit eniz credere qd a ceteris credebatur. Arge. in repetitioe. d. §. duo fratres. tenuit ex sup dictis simplr §. Dy. potes §. int tot et tantas opiones reducere ad hoc. aut pmissum fuit necessarium. et tunc non solu iusta ca: sed ena iniusta excusat pgl. dicte. l. i. ff. si qs ius dicentis. aut voluntariu. et tunc aut reductiones petijt actor. et sequaris. Bal. in locis sup dictis. aut reus. et sequaris distinctionem eiusde iur. l. fi. C. de pben. ep.

**Equitur videre pro**

huinsm oi plemeto. si snia arbitratoris q go od quinquaginta pdenatos fuit. reducta e ad boni viri arbitru q in centu pdenavit pena pmittit' p no parentem. als istius snie secunde in residuo quatitatis in qua inder reductionis pdenavit. in hoc articulo pmo fuit snia Bar. in l. mulcta non pmittit'. ff. de pdi. et demon. dicentis hunc tale reductione snie non parente ad pena pmi pmissi non teneri et minime obligari p tex. illu. Item qz pena tanq odiola repetita si censet'. C. de vsuf. l. p retentionem. contrariu allegat Inno. l. d. c. qntanall. tenuit Bal. in d. l. fi. C. de pben. emp. coter aut docto. sequit' Bar. p tex. l. cu apud sempromiu. ff. iudi. sol. Et si reducens pro pre succubuit et pro parte non. Bal. in l. fi. C. de arbi. tenuit cu totaliter ad pena teneri. sed in l. eos. §. cautione. C. de appel. tenuit pmiu. vide qd idem Bal. notat in l. cogi. C. de peti. heredi. l. cogi. de appel. l. iubemus. sed si laudu reduct' ad arbitru boni viri. au teneant' fideiussores uel pignora data p obseruantia laudi. glo. dicit q itoit. in l. in pposita. ff. pro socio. ergo ide in pena: ut. ff. iudi. sol. l. cu apud sempromiu. qd est valde nobile et menti tenendu. de quo p Bar. in l. mulcta no comittit'. ff. de pdi. et demon. m Inno. dicit q si si soluit id ad qd p arbitrium boni viri reductu est dem arbitratoris. qz pena pmittit': ut not' Inno. in c. qntanallis. i glo. magna. vsi. qdam dicut. ibi nisi cessauerit soluere et. qd verius credo. qz pena pmissa si non pareat' videt' pmissa si bono viro no pareat' vni etia ad iudice iuris intellectu refert' pmissio: qz ipse est bonus vir: ut. l. cotinuus. §. cuz ita. ff. de vbo. obli. Mo obstat. l. cu apud sempromiu. ff. iudi. sol. qz illa stipulatio non refert' ad quelibet bonum viz. sed ad iudice pncipalis cause. It' iudex appellatois non est pprie iudex sub:ogatus loco iudicis pme cause. sed est supior: eo. at in casu nro iudex reformato. als reformatus loco arbitratoris succedit. et ita reformatio sua het instar transactiois sicut arbitratus. et ista est veritas. et ita teneo. non obstat. l. mulcta no pmittit': qz ibi recediatur a psona non arbitrate: ut no. in l. i. ff. d. lega. ii. vñ no pot' ibi cadere aliqs ptept' arbitratoris: qz nihil dixit ul nihil declaravit. at ibi declarat et veniret §. ita pmittit' pena ex contraveniri in vniuerso: ut. ff. fami. heres. l. heredes. §. idem iuris. et ff. de vbo. obli. l. v. §. si forte. Et idem dico si duobus discordantibus ipsi eligant tertiu arbitrator' siue ex pte puentois: siue ex legis vel pshuetudinis dispositione. nam si pena non pmitteret' ille non cogeret' arbi